Ora, se in Dio non dev’esservi alcuna materialità né alcuna potenzialità, e se nulla di ciò che egli contiene può essergli inferiore, come può esservi, dunque, una produzione? Come colmare o aggirare l’assenza di materiale preesistente? Come è possibile che la produzione divina non implichi alcun mutamento e che non derivi dall’attualizzazione di una potenza passiva? Anche *in divinis* occorre che qualcosa funga da elemento materiale e qualcos’altro da elemento formale, o è possibile oltrepassare questi requisiti per servirsi comunque della produzione aristotelicamente intesa?

⁴⁸ Cfr. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, X, 8, 1178b 7-23; AL, XXVI, 1-3³, pp. 362-363: «Perfecta autem felicitas quoniam speculativa quedam est operacio, et hinc utique apparebit. Deos enim maxime suspicati sumus beatos et felices esse. Acciones autem quales attribuere debitum ipsis? Utrum iustas? Vel ridiculi apparebunt commutantes et deposiciones dantes, et quecumque alia talia. Set fortes, sustinentes terribilia et periclitantes quoniam bonum? Vel liberales? Cui autem dabunt? Inconveniens autem et si erit ipsis nummista, vel aliquid tale. Si autem temperati, quid utique erunt? Vel onerosa laus quoniam non habent pravas concupiscencias. Pertranseuntibus autem omnia, apparebunt utique que circa acciones parva et indigna diis. Set tamen et vivere omnes suspicati sunt ipsos, et operari ergo. Non enim oportet dormire quemadmodum Endymiona. Viventi utique ab agere ablato, adhuc autem magis a facere, quid relinquitur preter speculationem? Quare dei operacio beatitudine differens, speculativa utique erit; et humanarum utique que huic cognatissima, felicissima. Signum autem et non participare reliqua animalia felicitate, tali operatione privata perfecte. Diis quidem enim omnis vita beata, hominibus autem in quantum similitudo quedam talis operationis existit».

⁴⁹ Cfr. PAASCH, *Divine Production*, pp. 25-30.

Come accennato sopra, l'utilizzo del termine *productio* è sì mutuato da Aristotele, ma non è incompatibile con l'immagine della Trinità tratteggiata dalle fonti del pensiero cristiano, benché in autori come Boezio e Agostino esso sia praticamente assente dallo spazio dell'indagine propriamente trinitaria, dove si tende infatti a prediligere una terminologia più classica (*generatio, processio, manatio, ecc.*)⁵⁰.

Un'eccezione in tal senso è rappresentata dall'opera di Riccardo di San Vittore, riferimento certamente più tardo e meno canonico, ma comunque caro ai maestri universitari del XIII-XIV secolo. È degno di nota, infatti, che nel suo *De trinitate*, composto prima della penetrazione massiccia dei testi aristotelici nell'occidente latino, il teologo faccia già un ampio utilizzo – forse inedito fino a quel tempo – del termine *productio*, e che si preoccupi altresì di distinguere la produzione divina da quella terrestre, come faranno con altre modalità i pensatori successivi⁵¹.